GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO
SECRETARIA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACION

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION
i\@} S FA JUNTA DE ACLARACIONES
DURANGO- | STRETRnA e fnanzas LICITACION PUBLICA NACIONAL

EA-910002998-N14-2025

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO
EA-910002998-N14-2025, RELATIVA AL “SERVICIO ADMINISTRADO PARA LA SOLUCION DE
ANALITICA DE DATOS Y EQUIPAMIENTO PARA LA MEJORA RECAUDATORIA, CONTROL DEL

GASTO Y EFICIENCIA FINANCIERA DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO",

En Durango, Dgo., siendo las 12:00 horas del dia 28 de febrero de 2025, hora y fecha fijadas
para el acto de Junta de Aclaraciones, con fundamento en los articulos 134 de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 160 de la Constitucién Politica del
Estado Libre y Soberano de Durango; 28, fraccién I, y demds relativos y aplicables de la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; conforme a lo
establecido en el punto 2.2 de las Bases respectivas, se relnen en la Sala de Juntas de la
Subsecretaria de Administracién, de la Secretaria de Finanzas y de Administracién del
Gobierno del Estado de Durango, ubicada en calle Reforma No. 100 esquina con 5 de
Febrero, Colonia Burdcrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.; la Convocante por conducto de
la L.A. Brenda Navar Fallad, Directora de Recursos Materiales de la Subsecretaria de
Administracién de la Secretaria de Finanzas y de Administracién del Gobierno del Estado
de Durango; facultada legalmente para tal efecto conforme a lo establecido en el articulo
43, fraccion IV del Reglamento Interior de la Secretaria de Finanzas y Administracién del
Gobierno del Estado de Durango; y estando presentes los Servidores PUblicos: el Dr. Vicente
Manuel Medrano Romero, Analista Juridico de la Subsecretaria de Administracién: el Ing.
Rodrigo Flores Ochoa, Jefe del Departamento de Licitaciones de la Direccién de Recursos
Materiales; la L.I. Martha Patricia Gallegos Rosales, Jefe de Area de Telecomunicaciones
de la Direccién de Tecnologias de la Informacién y Telecomunicaciones de la Secretaria
de Finanzas y de Administracion, y los licitantes: SERVICIOS DE IMPLEMENTACION EN REDES
CONVERGENTES S.A DE C.V. e INT INTELLIGENCE AND TELECOM TECHNOLOGIES MEXICO S.A.
DE C.V., cuyos nombres, representaciones y firmas, aparecen en la presente acta:
suscriben el presente documento con la finalidad de llevar a cabo la Junta de
Aclaraciones de la Licitacién Piblica Nacional No. EA-910002998-N14-2025, relativa dl
“SERVICIO ADMINISTRADO PARA LA SOLUCION DE ANALITICA DE DATOS Y EQUIPAMIENTO
PARA LA MEJORA RECAUDATORIA, CONTROL DEL GASTO Y EFICIENCIA FINANCIERA DEL
GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO™".

A continuacion, se hace constar por parte de la convocante, por conducto de la Servidora \
PUblica que preside el acto, que solo seran respondidas las preguntas correspondientes N
para las aclaraciones referentes a las especificaciones, puntos de las bases y requisitos, de

las personas morales que adquirieron las bases correspondientes, mismas que fueron
recibidas en tiempo y forma como lo establecen las bases de la presente licitacion, por lo
que se detallan las siguientes preguntas y sus respectivas respuestas en los siguien’resj/
términos: X\
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SERVICIOS DE IMPLEMENTACION EN REDES CONVERGENTES S.A DE C.V.
BASES

Numeral 9.- Registro Patronal ante el IMSS, emitido por el Instituto Mexicano del Seguro
Social.

1. Pregunta
Puede la convocante indicar si para cubrir dicho requisito, es suficiente con exhibir una

copia simple del mismo
Respuesta: Se acepta su propuesta.

ANEXO TECNICO

2. Pregunta
Puede la convocante indicar si cuenta con diagrama para la interconexion de los equipos

descriptos en el anexo tecnico ( switches de accesos, core, firewall, cluster Ay B)

Respuesta: El licitante adjudicado deberd de entregar los diagramas de interconexién una
vez terminada la implementacién de los equipos.

3.1.1 PLATAFORMA DE ANALTICA Y FUSION DE DATOS PARA FORTALECIMIENTO
RECAUDATORIO

3. Pregunta
Puede la convocante indicar si se debe permitir la comunicacién e intercambio de datos

con las fuentes de datos, servicios de publicacidn y suscripcidn e interfaces de carga por
lotes zSe puede elaborar un poco mds sobre cudles serian las fuentes de datos?

Respuesta: Se considera ORACLE y NETEZZA.

3.1.3 SERVICIOS ADMINISTRADOS PARA LA IMPLEMENTACION DE LA PLATAFORMA DE
ANALITICA Y FUSION DE DATOS PARA

FORTALECIMIENTO RECAUDATORIO \

4. Pregunta
Puede la convocante indicar si los perfiles solicitados en el numeral de referencia; 1

EJECUTIVO DE CUENTA, 3 DATA SCIENTISTS, 1 LIDER DE PROYECTO, se deberdn de entregar
en la propuesta técnica. 3Es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta: Es correcta su apreciacion. “\‘
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3.1.4 SERVICIOS ADMINISTRADOS PARA LA IMPLEMENTACION DE LA PLATAFORMA DE
ANALITICA Y FUSION DE DATOS PARA EFICIENCIA DEL GASTO

5. Pregunta
Puede la convocante indicar que los perfiles solicitados en el numeral de referencia; 1
EJECUTIVO DE CUENTA, 3 DATA SCIENTISTS, 1 LIDER DE PROYECTO, se deberdn de entregar
en la propuesta técnica. 3Es correcta nuestra apreciacidén?

Respuesta: Es correcta su apreciacion.
3.1.21 MANTENIMIENTO PREVENTIVO A SISTEMA DE DETECCION Y EXTINCION

6. Pregunta
Puede la convocante aclarar si el mantenimiento preventivo incluye el llenado de tanques
del sistema de extincidon

Respuesta: El licitante deberd de incluir el servicio de un llenado de tanques durante Ia
vigencia del mantenimiento.

3.1.22 MANTENIMIENTO A UPS

7. Pregunta
Puede la convocante compartir planos del UPS

Respuesta: Se le entregard al licitante adjudicado.
3.1.23 MANTENIMIENTO A AIRE ACONDICIONADO

8. Pregunta
Puede la convocante compartir planos del Aire acondicionado

Respuesta: Se le entregard al licitante adjudicado.
3.1.24 MANTENIMIENTO A TRANSFORMADOR

9. Pregunta
Puede la convocante compartir planos del tfransformador

Respuesta: Se le entregard al licitante adjudicado.
3.1.25 MANTENIMIENTO A PLANTA DE EMERGENCIA

10.Pregunta
Puede la convocante compartir planos de la planta de emergenciqj/

¥

_d

Respuesta: Se le entregard al licitante adjudicado.
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3.1.19 SISTEMA VIDEOWALL

11.Pregunta
Puede la convocante compartir las medidas del sitio donde serdn instaladas las estaciones

de trabajo y el sistema de videowall ( 3.1.18 y 31.19), y si cuenta con la instalacion electrica
necesaria

Respuesta: El espacio promedio es de 15 x 20m, y cuenta con la instalacién eléctrica, en
caso de requerirse el licitante adjudicado deberd de realizar las adecuaciones necesarias.

3.1.16 ENLACE INALAMBRICO DE RESPALDO

12.Pregunta
Puede la convocante indicar si respecto al enlace inalémbrico el licitante adjudicado

deberd de realizar un estudio de linea de vista

Respuesta: Si, el licitante adjudicado deberd de entregar dicho estudio de linea de vista e
integrar todos los elementos necesarios para su correcta instalacion.

3.1.16 ENLACE INALAMBRICO DE RESPALDO

13.Pregunta
Puede la convocante compartir las coordenadas para la implemenacion del enlace de

microondas.
Respuesta: La informacién de las coordenadas se le entregard al licitante adjudicado.
3.1.9 SERVICIO PARA LA CONVERSION DE ARCHIVOS FiSICOS A DIGITALES

14.Pregunta
Puede la convocante indicar si los documentos fisicos procesados se regresardn a su

estado original

Respuesta: Si, los documentos se regresardn a su estado original considerando solo un
elemento de sujecion.

3.1.9 SERVICIO PARA LA CONVERSION DE ARCHIVOS FISICOS A DIGITALES

15.Pregunta
Puede la convocante indicar si la informacion resultante se alojard en un servicio de nube

o servidor local

Respuesta: La informacidn resultante se alojard en un servidor local.

3.1.9 SERVICIO PARA LA CONVERSION DE ARCHIVOS FISICOS A DIGITALES ){ g\
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16.Pregunta
Puede la convocante indicar si se requiere que él sistema cuente con perfiles de usuarios?,

en caso de ser si, describan los tipos de usuarios.

Respuesta: Se requiere un perfil Administrador que podrd consultar, actualizar o agregar
documentos y/o expedientes, y Perfil de Consulta por tipo o drea.

3.1.9 SERVICIO PARA LA CONVERSION DE ARCHIVOS FISICOS A DIGITALES

17.Pregunta .
Puede la convocante indicar si los usuarios podrdn navegar en cualquier modulo o drea

del sistema
Respuesta: No, sélo podrédn acceder la informacién o al drea autorizada.
3.1.6 PLATAFORMA DE SEGURIDAD

18.Pregunta
Puede la convocante indicar si al establecer una capacidad de ingesta de hasta 40 TB

anuales, no es una cifra arbitraria que limita la participacion

Respuesta: El volumen de ingesta solicitado responde a una proyeccién basada en la
necesidad de capturar y analizar datos de multiples fuentes, asegurando que el sistema
pueda manejar grandes volimenes de informacion sin comprometer su rendimiento. Esta
cifra se establecié considerando los requerimientos operativos actuales y el crecimiento
esperado en los préximos afos, garantizando que la plataforma pueda escalar sin
necesidad de modificaciones estructurales.

3.1.6 PLATAFORMA DE SEGURIDAD

19.Pregunta
Puede la convocante indicar el por qué se requiere un motor de correlacién con

capacidad para aplicar reglas retrospectivas y deteccién de eventos ausentes

Respuesta: El andlisis retrospectivo y la deteccion de eventos ausentes permiten identificar T‘\
patrones de comportamiento sospechosos que pueden pasar desapercibidos en un
andlisis en tiempo real. Esto es esencial para detectar amenazas persistentes, anomalias

en la actividad de usuarios y técnicas de evasidn utilizadas por actores maliciosos.

3.1.6 PLATAFORMA DE SEGURIDAD

20.Pregunta
Puede la convocante indicar si se requiere que la plataforma almacene los logs en su

formato original y enriquecido F
Pagina5]|15

| gl




SFA

SECRETARIA DE FINANZAS
Y DE ADMINISTRACION

@

URANGO-

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO

SECRETARIA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACIQN
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION

JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL
EA-910002998-N14-2025

Respuesta: Si, el aimacenamiento de logs en su formato original garantiza la integridad de
la informacién y permite auditorias forenses precisas. El enriquecimiento adicional facilita
la correlacién de eventos y la deteccidn de patrones que podrian pasar desapercibidos
en andlisis individuales.

3.1.6 PLATAFORMA DE SEGURIDAD

21.Pregunta

Sila licitacion solicita capacidades SOAR nativas. Puede la convocante indicar el por qué
no permitir proponer soluciones SOAR externas

Respuesta: La integracién nativa de capacidades SOAR permite una respuesta
automatizada mds eficiente, evitando demoras derivadas de procesos manuales o de
infegracién con herramientas externas. Esta capacidad garantiza tiempos de mitigacion
mds cortos y reduce la carga operativa sobre los equipos de seguridad.

NO

INT INTELLIGENCE AND TELECOM TECHNOLOGIES MEXICO S.A. DE C.V.

- REFERENCIA

SUBNUMERAL 3.1.3 SERVICIOS =

ADMINISTRADOS PARA LA
IMPLEMENTACION DE LA

' PLATAFORMA DE ANALITICA

Y FUSION DE DATOS PARA
FORTALECIMIENTO
RECAUDATORIO, DE LA
PAGINA 106, EN EL
APARTADO DE
REQUERIMIENTOS.

SUBNUMERAL 3.1.4 SERVICIOS |
| Es correcto entender que el plan de

ADMINISTRADOS PARA LA
IMPLEMENTACION DE LA

' PLATAFORMA DE ANALITICA
Y FUSION DE DATOS PARA

EFICIENCIA DEL GASTO,
PAGINA 137, EN EL
APARTADO DE
REQUERIMIENTOS.
SUBNUMERAL 3.1.10
SERVICIO DE
GEOREFERENCIACION, EN EL
APARTADO DE: EL LICITANTE
DEBERA CONSIDERAR CCTV,

Es correcto entender que el plan de
trabajo  (Gantt), deberd ser
elaborado por el licitante

| adjudicado y el personal técnico
. de Durango una vez que se inicie las
| reuniones de planeacion. zPodria la

| convocante

pronunciarse al

| respecto?

. elaborado

deberd ser
el licitante

frabgjo  (Gantt),

por

- adjudicado y el personal técnico

de Durango una vez que se inicie las
reuniones de planeacion. sPodriala
convocante pronunciarse al

| respecto?

| Se le solicita amablemente a la
| convocante pueda compartir la
| volumetria de CCTV, Control de

| Acceso y cableado estructurado
| para el centro de monitoreo.

PREGUNTA

RESEUESTA

Es correcta su apreciacién,
sélo aplica para el licitante
adjudicado.

Es correcta su apreciacion,
sélo aplica para el licitante
adjudicado.

Se adjunta diagrama de
conectividad de referencia
Pregunta 3.

para dimensionamiento.

Anexo da) Respuesta a
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DURANGO
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CONTROL DE ACCESO Y

- CABLEADO ESTRUCTURADO,

PARA EL CENTRO

' DE MONITOREO Y EL DATA

- CENTER, PAGINA 180

SUBNUMERAL 6.1.3
DOCUMENTACION

- REQUERIDA, NUMERAL 9 LA

- SOLUCION QUE SE

- PROPONGA POR PARTE DEL

- LICITANTE PARA LOS PUNTOS

' DEL ANEXO TECNICO:

' PLATAFORMA DE ANALITICA

Y FUSION DE DATOS PARA

' FORTALECIMIENTO

RECAUDATORIO Y

PLATAFORMA

PAGINA 230

DE ANALITICA Y FUSION DE

DATOS PARA EFICIENCIA DEL

GASTO, DEBERA PRESENTAR

ESCRITO DIRIGIDO

A LA CONVOCANTE,

EMITIDO POR EL FABRICANTE

DONDE ESPECIFIQUE QUE EL

FABRICANTE CUMPLE

CON LAS SIGUIENTES

CERTIFICACIONES:

- INFORMATION SECURITY

MANAGEMENT SYSTEM

ISO/IEC 27001:2022.

- *ENVIRONMENTAL

- MANAGEMENT SYSTEM - ISO

' 14001:2015.

- CYBER ESSENTIALS PLUS.

- QUALITY MANAGEMENT

SYSTEM - ISO 9001:2015.

SUBNUMERAL 3.1.19 SISTEMA
VIDEOWALL, PAGINA 217

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO
SECRETARIA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACION
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION

Entendemos que dichas
certificaciones pueden ser del
fabricante, matriz y/o sus filiales o
subsidiarias. zEs correcta nuestra

| apreciaciéong

Se le solicita amablemente a la

convocante indicarnos si el lugar
donde se instalard las pantallas del
sistema videowall cuenta con un

muro de carga para su instalacion.

JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL
EA-710002998-N14-2025

Es comrecta su apreciacion.

Se deberd de considerar
estructura para su instalacién.

{
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SUBNUMERAL 3.1.19 SISTEMA
VIDEOWALL, PAGINA 217

SUBNUMERAL 3.1.10 SERVICIO
DE GEOREFERENCIACION,
PAGINA 178

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO

SECRETARIA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACI(:)N
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION

| Se le solicita amablemente a la
| convocante
| proporcionarnos el plano del lugar

pueda

donde se instalard el sistema
videowall
Se le solicita amablemente a la

convocante indicar si para los

' sistemas de CCTV y Control de

Acceso trabajan con una

plataforma existente o se podrd

| hacer pr_q_p_uesfq __ql__ [_g_spe_(;to.

' Es correcto entender que el CCT y

SUBNUMERAL 3.1.10 SERVICIO |
DE GEOREFERENCIACION,

Control de Acceso serd solo para el

- centro de monitoreo y no para el
' data center.

sEs correcta nuestra

apreciacion?

| Se solicita amablemente a la
| convocante

SUBNUMERAL 3.1.11 CLUSTER
DE SERVIDORES "A", PAGINA |
180

3.1.12 CLUSTER SERVIDORES
“B", PAGINA 200

aclarar si las
plataformas especificadas en los
puntos 3.1.1 y 3.1.2 van a ser
configuradas en los equipos
descriptos de Cluster servidores A y

B (3.1.12y3.13)

SUBNUMERAL 3.1.10 SERVICIO |
DE GEOREFERENCIACION,
PAGINA 178

Se solicita amablemente a la

convocante aclarar si se deberd de

considerar mesas y sillas para el

' numeral 3.18 estaciones de trabajo.

' SUBNUMERAL 3.1.1

PLATAFORMA DE
ANALITICA Y FUSION DE
DATOS PARA
FORTALECIMIENTO
RECAUDATORIO, DE LA
TABLA F1, REPOSITORIO QUE
FACILITE EL TRANSPORTE
(IMPORTACION/EXPORTACIO
N) DE OBJETOS ENTRE
AMBIENTES, PAGINA 27
SUBNUMERAL 3.1.1

PLATAFORMA DE
ANALITICA Y FUSION DE
DATOS PARA

' Repositorio que facilite el transporte
. importacion/exportacion)

de
objetos entre ambientes.
Al referirse a la necesidad de contar
con un repositorio que facilite el
fransporte.  3Se  tiene  algun
planteamiento en mente o se
espera nuestra propuesta?

' La herramienta deberd contar con

funcionalidad para que brinde

| acceso directamente a los usuarios
| mediante el uso de autenticacion

JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL
EA-910002998-N14-2025

Solo se enfregard al licitante
adjudicado.

No, los sistemas de CCTV y

Control de Acceso seran
nuevos al igual que su
plataforma.

Si, es correcta su apreciacion.

Soélo serdn configuradas en los
Clusters servidor A.

El licitante deberd considerar
el mobiliario para el centro de
monitoreo y debe incluir una
mesa tipo herradura para 12
personas.

Se espera como parte de la
propuesta.

A lo anterior se debe
considerar, en caso de ser
posible, la sincronizaciéon con
el LDAP de la institucion.

Pagina 8|15
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FORTALECIMIENTO
RECAUDATORIO, DE LA
TABLA, F11, LA HERRAMIENTA
DEBERA CONTAR CON
FUNCIONALIDAD PARA QUE
BRINDE ACCESO
DIRECTAMENTE A LOS
USUARIOS MEDIANTE EL USO

' DE AUTENTICACION DE

DIRECTORIO ACTIVO,
PAGINA 28

'de  Directorio

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO
SECRETARIA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACION
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION

Activo.
3Se tiene actualmente un directorio
Activoe 3Qué directorio activo se

| tiene? 30 se considera que el

directorio activo serd provisto como
parte de los servicios?

ANEXO 5, FORMATO PARA
LA PRESENTACION DE LA

' PROPUESTA, PAGINA 250,
' NUMERAL 14.- COPIA SIMPLE
- DEL ESTADO DE CUENTA, AL

CUAL EN CASO DE SER
ADJUDICADO SERAN
REALIZADOS LOS PAGQOS
CORRESPONDIENTES. (NO
MAYOR A TRES MESES).
BASES, PAGINA 250

' BASES EN GENERAL

| permita

' Se solicita amablemente a la
| convocante nos indique, si requiere
una copia de todo el estado de
' cuenta o solo es necesario la
| caratula del estado de cuenta

bancario. Esto en virtud de que en
la primera hoja se observan los

datos bancarios. 3Se acepta
nuestra propuestae
' En vitud de que se solicita

documentacién en original, se

solicitfa de manera respetuosa, nos
adjuntar dicha
documentacion en una carpeta

| independiente, denfro del sobre
correspondiente,
' nuestra propuesta?

:Se  acepta

' Con relacion a lo solicitado en el

ANEXO 5, FORMATO PARA
LA PRESENTACION DE LA

| PROPUESTA, NUMERAL 33 Y

32, PAGINA 250

| numeral

licitante deberda
presentar cartas de
recomendacion y/o cumplimiento
de entrega, que corresponde a lo
presentado en el numeral que nos
antecede, siendo este el numeradl
32, y derivado de que las
instituciones o dependencias o
privados con las que hemos
celebrado contratos no emiten las

33. B

- cartas de cumplimiento como tal, si
| no que su equivalente es la entrega

JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL
EA-910002998-N14-2025

Sélo es necesario que el
licitante exhiba la caratula
del Estado de Cuenta, cuya
vigencia no sea mayor a tres
meses.

Se acepta su propuesta
siempre y cuando presente
las copias correspondientes al
numeral solicitado, asi mismo

deberd presentar los
documentos en  original
dentro del sobre de Ila

propuesta técnica.

Se acepta su solicitud.
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SUBNUMERAL 3.1.6
PLATAFORMA DE
' SEGURIDAD, PAGINA 164

SUBNUMERAL 3.1.6
PLATAFORMA DE
SEGURIDAD, PAGINA 164

GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO
SECRETARIA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACION
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION
JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL
EA-910002998-N14-2025

| al  proveedor solamente del
| documento de la liberacién de la

fianza, y por ende se tiene por
consentido la terminacién de los
servicios solicitados.

A lo cuad se solicita a Ila
convocante, que derivado de lo
anteriormente narrado, sea
aceptada el documento u oficio de

| iberacién de la fianza como carta
| de cumplimiento referente a los

contratos  presentados en el
numeral 32 por mi representada

sPor qué la licitacion establece el
uso de una solucién en la nube en
lugar de dar la flexibiidad de una
implementacién on-premise

" inicialmente?

' :No se estd favoreciendo un

modelo tecnologico especifico al
exigir compatibilidad con fuentes
en la nube, almacenamiento en
buckets y APl de ingesta?

El esquema definido
responde a la necesidad de

garantizar

unda

implementacion eficiente,
dgil vy sin interrupciones en la
operacién. La nube permite
una puesta en marcha

inmediata, con acceso a

una

infraestructura escalable y de
alta disponibilidad, evitando

demoras asociadas a

la

adquisicion, configuraciéon vy
mantenimiento de hardware

fisico.

La especificacion de estas
capacidades busca
garantizar la

interoperabilidad

con

diversas fuentes de datos

permitir  una  integracion

\

eficiente con infraestructuras

hibridas y multi-nube.

\
Este Tx

enfoque no estd orientado a
una plataforma en particular,

sino a proporcionar

una

solucidén con la capacidad

de recibir, procesar

Y

almacenar informacion |
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desde multiples origenes sin
restricciones tecnoldgicas.
La incorporacion de
mecanismos de  ingesta
mediante APl amplia la
flexibilidad del sistema,
permitiendo que se adapte a
enfornos existentes sin
depender exclusivamente de
colectores fradicionales.
El uso de SQL estandar facilita
la consulta y andlisis de datos
sin depender de lenguagjes
propietarios © herramientas
SUBNUMERAL 3.1.6 sPor qué se requiere que la solucién  exclusivas. Esto permite a los
18 PLATAFORMA DE permita consultas en SQL estdndar equipos de seguridad operar
SEGURIDAD, PAGINA 164 para el andlisis de datos? con mayor eficiencia,
aprovechando
conocimientos ya
establecidos y reduciendo la
curva de aprendizgje.
El andlisis de comportamiento
permite identificar
actividades anémalas que no
pueden ser detectadas
mediante reglas predefinidas.
La evolucién de las amenazas
ha demostrado que los
ataqgues avanzados, como los
movimientos laterales dentro
de una red o el uso indebido
de credenciales legitimas,,
requieren un enfoque mas
dindmico para su deteccion.
El acceso a inteligencia de
amenazas permite mejorar la

| sPor qué se especificala necesidad

de andlisis de comportamiento
' (UEBA) en lugar de deteccion
basada Unicamente en firmas?

SUBNUMERAL 3.1.6
19 PLATAFORMA DE
SEGURIDAD, PAGINA 164

SUBNUMERAL 3.1.6 sPor qué se requiere que la solucidon deteccidén y priorizacion de
20 PLATAFORMA DE incluya acceso a inteligencia de riesgos, asegurando que la
SEGURIDAD, PAGINA 164 amenazas curada y comunitaria? plataforma pueda identificar

tendencias emergentes vy

amenazas en evolucion. ’X/
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El uso de inteligencia artificial
y lenguagje natural facilita la
creacion de reglas de
deteccion de manera mas
agil y eficiente, reduciendo la
dependencia de
programacién  manual vy
optimizando la capacidad de
andlisis. '

La licitacion establece el uso de
inteligencia arfificial para
generacion de reglas de deteccidn
y buUsquedas en lenguaje natural.
aNo es un criterio que beneficia a
soluciones especificase

SUBNUMERAL 3.1.6
21 PLATAFORMA DE
' SEGURIDAD, PAGINA 164

Anexo a) Respuesta a pregunta 3.

Diagrama de conectividad
(Referencia para dimensionamiento)

Firewall

15 Equipos de Cémputo

10 Cémaras de CCTV

Servidor de Video y Control
de Acceso

Control de Acceso
para 3 puertas

Cableado UTP Categoria 6 para cada Computadora,
Control de Acceso y Equipo de Cémputo
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MTNET SERVICES S.ADEC.V
Pregunta numero 1
Punto de referencia: Pagina 180, el licitante deberd considerar el mobiliario para el centro
de monitoreo y debe incluir una mesa tipo herradura para 12 personas.
Pregunta: Se le solicita a la convocante amablemente pueda entregarnos un plano para
dimensionar el mobiliario solicitado.
Respuesta: Dicha informacién se le entregard al licitante adjudicado.

Pregunta numero 2

Punto de referencia: Pagina 217,3.1.19 SISTEMA VIDEOWALL

Pregunta: Se le solicita a la convocante confirmar si la instalacién del video Wall serd en
formato 7x 4

Respuesta: Si, es correcta su apreciacion, sin embargo, la convocante al licitante
adjudicado podrd pedirle una configuracién diferente.

Pregunta numero 3

Punto de referencia: Pagina 215, 3.1.16 ENLACE INALAMBRICO DE RESPALDO

Pregunta: Se le solicita a la convocante aclarar que todo el equipo mencionado en el
anexo serd instalado en el mismo sitio fisico.

Respuesta: Se instalara en dos puntos por definir dentro del Estado.

Pregunta numero 4

Punto de referencia: Pagina 117, 3.1.18 COMPUTADORAS DE ESCRITORIO

Pregunta: Se le solicita a la convocante aclarar si se debe de considerar licenciamiento
OFFICE para las computadoras de escritorio.

Respuesta: No, sélo se debe de considerar anti- spam y anti-malware mencionado en los
numerales 3.1.7 y 3.1.8

Pregunta numero 4 _

Punto de referencia: Pagina 172, 3.1.9 SERVICIO PARA LA CONVERSION DE ARCHIVOS
FISICOS A DIGITALES

Pregunta: Se le solicita a la convocante aclarar si proporcionara el espacio fisico para la
digitalizacién. 4
Respuesta: Al licitante adjudicado se le brindardn las facilidades para realizar su servicio./r

FINAL DE LAS PREGUNTAS
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La Subsecretaria de Administracién de la Secretaria de Finanzas y de Administracion del
Gobierno del Estado de Durango, reitera que la presente Junta es la Unica, por lo que no
se recibirdn preguntas adicionales con posterioridad a esta Junta, las respuestas vertidas
en la presente acta se contestaron en conjunto con el drea técnica. En esta acta se senala
que a las 11:00 horas del dia 06 de marzo de 2025, se realizard el Acto de Presentacion y
Apertura de Proposiciones, el cual se desarrollard en la Sala de Acuerdos de la
Subsecretaria de Administracién, ubicada en: Calle Reforma No. 100 esquina con calle 5
de Febrero, Colonia Burdcrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.

El contenido de la presente Acta de la Junta de Aclaraciones formard parte integrante de
las bases de la LICITACION PUBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N14-2025, siendo
obligatorio para los licitantes considerar todos los cambios que derivado de la misma se
apliguen alas bases y sus Anexos a efecto de que los consideren al momento de presentar
sus propuestas; al finalizar dicho acto se entregard copia simple del acta a los servidores
pUblicos y licitantes presentes; para los licitantes no presentes al acto de junta de
aclaraciones serd su responsabilidad acudir a la oficina de la convocante ubicada en,
calle Reforma nimero 100, esquina con calle 5 de Febrero, colonia Burdcrata, de la ciudad
de Durango, Dgo. C.P. 34279 para solicitar una copia del acta de la junta y/o consultar el
acta en la pdgina de compras estatal, en cualquiera de los casos serd obligatorio tomar
en cuenta y realizar en sus propuestas los cambios y/o modificaciones que deriven del
acta.

Con el presente acto se da cumplimiento a lo establecido en las bases de la presente
Licitacién en lo relativo a la Junta de Aclaraciones; en consecuencia, se da por concluida
la Junta de Aclaraciones de la LICITACION PUBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N14-
2025, siendo las 12:36 horas del dia en que se actua.

De acuerdo a las bases se genera el presente documento para los efectos legales a que
haya lugar, mismo que fue leido por la Servidora PUblica que preside el presente acto, con
la asistencia de los Servidores PUDIi presentes, cuyas firmas la suscriben en
cada una de sus partes, de conformi > 'dé\.\de la entrega de la copia de la
presente acta. ; :

Secretafia de FEWGS y de Administracién
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Ing. Rodrigo Flores Ochoa Dr. Vicente vel Medrano Romero
Jefe del Departamento ‘de Licitaciones de la Analista Juridicotde la Subsecretaria de
Direccién de Recursos Materiales Administracidn

DURANGO

~

g e A

L.I. Martha Patricia Gallegos Rosales
Jefe de Area de Telecomunicaciones de la
Direccién de Tecnologias de la Informacion y
Telecomunicaciones de la Secretaria de Finanzas y
de Administracion

LICITANTE REPRESENTANTE
SERVICIOS DE
IMPLEMENTACION EN
REDES CONVERGENTES S.A

AIDEE REYES CRUZ

DE C.V. |
INT INTELLIGENCE AND \
TELECOM TECHNOLOGIES JORGE VAQUEZ MARTINEZ Ll

MEXICO $.A. DEC.V.

LAS PRESENTE FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL EA-
910002998-N14-2025 DE FECHA 28 DE FEBRERO DE 2025
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